It is to conclude that Photinus' doctrine excludes that the Son of God/God the Word is begotten of the Father⁵¹. The Word thus interpreted by Photinus, according to Hilary, cannot be attributed the word "God" in accordance to Jn 1:1, "the Word was God", to Photinus' view the term "to be" in Jn 1:1 was understood as an accidental⁵². In brief, Photinus' understanding of the concept of the Word – which is denied by heretic not only its subsistence but also its very existence – taken from Hilary's criticism:

"Here is the Word's meaning and its name: and the Word was God. Nothing is said about the utterance of the voice and expressing of thoughts! This word is a thing, reality (*res*) not sound (*sonus*), nature (*natura*), not word (*sermo*), God, not inanity (*inanitas*)"⁵³.

Hilary identifies the Word as God but it does not mean that it can be identified with God the Father: "Since it is «with God» *nihil nec offenditur nec infertur*"⁵⁴.

We can agree with M. Simonetti – who on the basis of all available sources confirmed important Photinus' positions stated herein – that the Word understood in this way can ultimately be identified with the Father⁵⁵. The Word is,

quod nuncupatae essentiae in Patre et Filio, per indissimilem naturam, nomen unum est, occasionem haereticis praestaret, ut innascibilem Deum, vel partem eius, nasci de Maria praedicarent; occursum est salutaris definitione sententiae, ut anathema esset hoc confitens. Non enim religiosa unitas nominis, ex indifferentis naturae essentia constituta, personam genitae ademit essentiae, ut unici ac singularis Dei substantia per unionem nominis intelligatur: cum utriusque essentiae nomen unum, id est, Deus unus, ob indiscretae in utroque naturae indissimilem substantiam praedicetur".

⁵¹ Simonetti (*Studi sull'arianesimo*, p. 148) and Hanson (*The Search for the Christian Doctrine of God*, p. 237), on the basis of all available sources, conclude that the generation of the Son is excluded.

⁵² Condemning Photinus' doctrine which denies the subsistence of the Son, in *De Trinitate* VII 11, SCh 448, 298: "Deus igitur qui est, non est aliud quam Deus. Nam eum audio «et Deus erat uerbum», non dictum solum audio uerbum Deum, sed demonstratum intellego esse quod Deus est, quia sicut superius in Moyse deo et in cognominatis diis per appellationem nomen adiectum sit, hic autem res significata substantiae est, cum dicitur: «Deus erat». Esse enim non est accidens nomen, sed subsistens ueritas et manens causa et naturalis generis proprietates".